
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   33 44 22   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  17/05 /2018  

                   NU M E R O   11 22 55    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   17/05 /201 8  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO -  SOSTITUZIONE INVERTER 
TURBOCOMPRESSORE NX75-C060 A SERVIZIO IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
COMPRENSORIALE  - AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la relazione in data 16/05/2018 con cui il responsabile del servizio idrico integrato evidenzia 
che: 
- Presso l’impianto di depurazione è installato un turbocompressore NX75-C060  preposto alla 

immissione dell’aria nelle vasche di ossidazione dei liquami e di stabilizzazione del fango; 
- La fornitura del turbocompressore venne aggiudicata con provvedimento n. 709/RG del 

05/11/2013, alla ditta Asco Pompe srl (P.I.: 01445160060, con sede in Via Silvio Pellico n. 6/8 
– Rozzano (MI); 

- Il funzionamento dell’apparecchiatura è regolato da un inverter che il 9 maggio u.s. è andato in 
avaria  a causa dell’aggressività dell’ambiente in cui si trova ad operare; 

- Per la particolarità dell’apparecchiatura, è stata contattata la predetta ditta Asco Pompe srl, 
che si è attivata, e che, in relazione all’entità del danno per cui è richiesta la sostituzione 
dell’inverter, ha trasmesso il preventivo di spesa VP 18-1581 del 15/05/2018, acquisito con 
protocollo 11681 pari data, che comporta una spesa di € 8.570,00 oltre IVA; 

- risulta necessario ed urgente sostituire l’inverter in modo da ripristinare la funzionalità del 
turbocompressore stante l’imminente approssimarsi della stagione balneare, non disponendo 
di ulteriori compressori di ricambio oltre quello provvisoriamente attivatosi, per garantire il ciclo 
di depurazione dei liquami; 

- è stata acquisita la regolarità dell’impresa con gli adempimenti assicurativi come risultante  dal 
DURC emesso con protocollo INPS_9781479  in data 27/02/2018 con scadenza 27/06/2018; 

- è stato acquisito il codice CIG Z6023994C1; 
e propone di affidare alla ditta Asco Pompe srl (P.I.: 01445160060), con sede in Via Silvio Pellico 
n. 6/8 – Rozzano (MI),  il contratto relativo alla fornitura di un nuovo inverter VFD per 
turbocompressore NX75-C060, alle condizioni dell’offerta VP 18-1581 del 15/05/2018, che 
comporta una spesa di € 8.570,00 oltre IVA; 

 



Rilevato  che la spesa complessiva presunta ammonta a € € 9.598,40 così determinata:  

importo netto fornitura e assistenza installazione e avviamento  8.570,00 8.570,00

somme a disposizione

IVA 10% 857,00

accantonamento per spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 171,40

di cui:

 - quota rup, funzioni tecniche 80% 137,12

  - per innovazione acquisto strumentazioni ecc. 20% 34,28

sommano 1.028,40 1.028,40

importo totale 9.598,40  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, in relazione all’importo della fornitura, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a), dando atto che si rende necessario affidare la fornitura e 
l’installazione dell’inverter per garantire la depurazione dei liquami ed ovviare a problematiche di 
carattere igienico sanitario  ed ambientali; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Vistì: 

- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento dirigenziale di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 
delega di funzioni 1198/2018;      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, 
da parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  
1. Di affidare, ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  alla ditta Asco Pompe srl 

(P.I.: 01445160060), con sede in Via Silvio Pellico n. 6/8 – Rozzano (MI),  il contratto relativo 
alla fornitura di un nuovo inverter VFD per turbocompressore NX75-C060, alle condizioni 
dell’offerta VP 18-1581 del 15/05/2018, che comporta una spesa di € 8.570,00 oltre IVA ; 

2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la depurazione dei liquami fognari ed 
ovviare a problematiche di carattere igienico sanitario  ed ambientali; 
 oggetto del contratto è:  

 fornitura di un inverter VFD per turbocompressore NX75-C060 e assistenza all’installazione 
e avviamento - CIG Z6023994C1. 

le clausole essenziali sono: 

 fornitura entro 15 giorni dalla conferma ordine; 

 pagamento su presentazione di fattura, entro 30 giorni;  

 cauzione definitiva: non richiesta; 

 penali: € 50,00 per ogni giorno di ritardo della fornitura; 

 garanzia: mesi 12 dall’avviamernto; 

 contratto: nella forma stabilita dal regolamento comunale dei contratti;   
3. Di dare atto che: 

- l’ammontare presunto della spesa risulta di € 9.598,40 iva e spese tecniche comprese trova 
la seguente copertura:   

 

Capitolo / articolo 

 

 

Oggetto sostituzione inverter turbocompressore NX75-
C060 a servizio impianto di depurazione 
comprensoriale   



Beneficiario Asco Pompe srl 

Sede legale Via Silvio Pellico n. 6/8 – Rozzano (MI) 

P.IVA 01445160060 

Importo  

€ 9.427,00 

di cui iva  

€  857,00 

n. impegno  

Altri beneficiari  

Importo  

€ 171,40 

n. impegno  

Cig  
Z6023994C1 

Cup  

Non richiesto   

Anno di esigibilità  

2018 

Cronoprogramma del pagamento  

2018 

Investimento -  adempimenti monitoraggio    BDAP-MOP  

Non ricorre 

- il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è l’Ing. Salvatore Cascella; 

- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 
le eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 

4. di incaricare il responsabile del procedimento dell’immediata attuazione degli adempimenti di cui al 
decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 

 
 IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 

 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 

 

 


